ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3096/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reforma das redes de proteção das janelas e rampa de acesso da Escola Básica José Potter,
no Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  vem  por  meio  deste  gabinete,  solicitar  a  reforma  das  redes  de  proteção  instaladas  nas  janelas  e
na rampa de acesso da Escola Básica José Potter, localizada na Rua Fermino Vieira Cordeiro, nº 129, Bairro Espinheiros.
Foi constatado que diversas redes apresentam sinais de desgaste, como rompimentos, enfraquecimento das fixações
e  deterioração  dos  materiais,  comprometendo  a  segurança  dos(as)  alunos(as),  professores(as),  servidores(as)  e
visitantes da escola.
Diante  disso,  solicitamos  a  avaliação  técnica  e  a  substituição  ou  reforma imediata  das  redes  de  proteção,  com o
objetivo de garantir a integridade física da comunidade escolar e o cumprimento das normas de segurança vigentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​